
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
servizio 4 lavori pubblici - ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3360 del 27/10/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

SOSTITUZIONE DELLA LINEA TERMICA ESTERNA ALL’EDIFICIO PRESSO 
LA SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA “PAPACCHINI” E SOSTITUZIONE 
BRUCIATORE PRESSO IL PLESSO SCOLASTICO “FLAVIONI” - 
AFFIDAMENTO - CIG ZAE2EECD0C 

VISTO il Decreto Sindacale 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a Dirigente del 
Servizio Servizio 4 Lavori Pubblici - Ambiente del Comune di Civitavecchia; 
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 38 del 16/06/2020 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- Con determinazione dirigenziale n° 1744 del 25.10.2019, sono stati aggiudicati alla Società 
CVM IL RUBINETTO S.R.L., con sede legale in VIA BERNINI, 19 00053 - 
CIVITAVECCHIA (RM) – C.F. 12658111005, i lavori di “MANUTENZIONE BIENNALE 
ORDINARIA DELLE CENTRALI TERMICHE E DEGLI IMPIANTI DI 
CONDIZIONAMENTO PRESENTI NEI PLESSI SCOLASTICI E NEGLI EDIFICI 
COMUNALI ANNUALITA’  2020/2021” - CIG 80039078FF, per l’importo, al netto del 
ribasso offerto, di €. 74.777,71 oltre oneri della sicurezza di €. 5.800,00 oltre iva 22% di €. 
17.727,10 per complessive €. 98.304,81;

CONSIDERATO CHE:
(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 29/10/2020



- si rende necessario, ed urgente, essendo prossima la data di accensione degli impianti 
termici a servizio delle scuole, provvedere ad effettuare degli interventi indifferibili presso 
la scuola elementare e media “Papacchini” e la scuola media “Flavioni”;

- tecnico del Servizio 4 – Lavori Pubblici e Ambiente ha effettuato una stima degli interventi 
da eseguirsi ammontante in € 39,950,00 oltre iva di legge;

- la società CVM IL RUBINETTO S.R.L., che già svolge la manutenzione degli impianti e  
ha la possibilità di organizzare gli interventi nei stringenti temi necessari, si è resa 
disponibile ad effettuare gli interventi di che trattasi offrendo lo stesso ribasso dell’11,13% 
offerto in sede di gara;

RILEVATO CHE:

- la spesa di che trattasi può trovare copertura ai cap. 735 e 690 del Bilancio per l’Esercizio 
2020;

RITENUTO di poter procedere all’urgente affidamento di che trattasi;

RITENUTO infine che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 del Dlgs 267/00;

VISTO il DURC dell’impresa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:

1. ADOTTARE la seguente “determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art. 32, comma 
2, del Decreto Legislativo 50/2016, dando atto che:

a) si intende procede all’affidamento degli interventi urgenti ed improcrastinabili di 
sostituzione della linea termica esterna all’edificio presso la scuola elementare e media 
“Papacchini” e Sostituzione bruciatore presso il plesso scolastico “Flavioni”;

b) il contratto verrà disposto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 avrà per oggetto 
la “sostituzione della linea termica esterna all’edificio presso la scuola elementare e media 
“Papacchini” e Sostituzione bruciatore presso il plesso scolastico “Flavioni”;

c) la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art 36, 
comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016 s.m.i.;

2. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lettera a) del Decreto Legislativo 
50/2016 s.m.i., alla Società CVM IL RUBINETTO S.R.L., con sede legale in VIA 
BERNINI, 19 00053 - CIVITAVECCHIA (RM) – C.F. 12658111005, gli interventi 
relativi alla “sostituzione della linea termica esterna all’edificio presso la scuola 
elementare e media “Papacchini” e Sostituzione bruciatore presso il plesso scolastico 

(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 29/10/2020



“Flavioni”” per l’importo, a seguito del ribasso offerto, di €  35.503,57 oltre iva 22% 
di € 7.810,79 pari complessivamente ad € 43.314,36;

3. IMPEGNARE la spesa necessaria ed ammontante in € 43.314,36 ai seguenti capitoli 
del Bilancio per l’Esercizio 2020:

4. DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sui canali di 
comunicazione istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità 
e trasparenza amministrativa;

5. TRASMETTERE il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per la 
registrazione nelle scritture contabili dell’Amministrazione Comunale nonché alla 
Segreteria Generale per quanto di competenza;

6. ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art.147 bis del Dlgs 267/00 .

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   

(COPIA CARTACEA CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE.)
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)

Civitavecchia 29/10/2020


